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Öz 

Bu araştırmanın amacı Türkiye’deki ilkokullarda yapılan STEM eğitimi uygulamaları çalışmalarının eğilimlerini 

belirlemeye çalışmaktır. Bu sebeple bu araştırma belirlenen çalışmaları belirli bölümlere ayırarak ayrıntılı olarak 

incelemeyi amaçlayan betimsel bir içerik analizidir. Araştırmada ulusal olan 15’i makale, 12’si yüksek lisans ve 

3’ü doktora tezi olmak üzere 30 çalışma incelenmiştir. İncelenen çalışmaların kolaylıkla analiz edilebilmesi için 

çalışmalar Ç1, Ç2, …, Ç30 şeklinde kodlanmış ve araştırmada bu kodlar kullanılmıştır. İncelenen çalışmalar amaç, 

araştırma yöntemi, veri toplama araçları, örneklem, sonuç ve öneriler başlıkları altında kategorilerine ayrılıp her 

bir kategoriye ait frekans değerleri tablo halinde verilmiştir. Sonuçların daha anlaşılır kılınması için her bir 

tablonun altına açıklaması yapılmıştır. Çalışmalarda en çok tarama modelinin tercih edildiği ve örneklem olarak 

dördüncü sınıf öğrencilerinin çoğunlukla seçildiği görülmüştür. İncelenen çalışmaların sonuçlarına göre STEM 

eğitiminin öğrencilerin STEM’e yönelik tutumları, 21.yy becerileri ve akademik başarıları üzerinde olumlu 

sonuçlar doğurduğu ortaya çıkmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Betimsel İçerik Analizi, İlkokul, STEM Eğitimi 

Descriptive Content Analysis of STEM Education Applications in Primary 

Schools in Turkey 

 

Abstract 

The aim of this research is to try to determine the trends of STEM education practices in primary schools in Turkey. 

For this reason, this research is a descriptive content analysis that aims to examine the determined studies in detail 

by dividing them into certain sections. In the research, 30 national studies, 15 of which are articles, 12 of which 

are master's thesis and 3 of which are doctoral dissertations, were examined. In order to easily analyze the studies 

examined, the studies were coded as Ç1, Ç2, …, Ç30 and these codes were used in the research. The studies 

examined were divided into categories under the headings of purpose, research method, data collection tools, 

sample, results and suggestions, and the frequency values of each category were given in a table. In order to make 

the results more understandable, an explanation is given under each table. It has been seen that the survey model 

is mostly preferred in the studies and the fourth grade students are mostly chosen as the sample. According to the 

results of the studies examined, it was revealed that STEM education had positive results on students' attitudes 

towards STEM, 21st century skills and academic success. 
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Giriş 

Gelişen dünyaya uyum sağlayabilmek için öğretim programlarında yenilikçi eğitim 

yaklaşımlarına yer verilmeye başlanmıştır. Bu yenilikçi eğitim yaklaşımlarından biri de STEM 

yaklaşımıdır. STEM (Science, Technology, Engineering and Mathematics) eğitimi ilk kez Amerika’da 

ortaya çıkmıştır. Kişilerin gelişimleri üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğu kabul edilen STEM 

yaklaşımı fen, teknoloji, mühendislik ve matematik disiplinlerini bir araya getiren eğitim yaklaşımıdır 

(Sanders, 2009:20). STEM Türkçeye FeTeMM (Fen, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) olarak 

çevrilmiş olup bazı araştırmacılar tarafından tercih edilse de hala en çok tercih edilen şekli STEM’dir 

(Çorlu vd., 2012:1). STEM eğitimi; kişilerin yaratıcılıklarını, sorunlara farklı bakış açısı geliştirmelerini, 

sorgulamayı, araştırmayı, diğer derslerle etkileşimi, ortaya bir ürün koymalarını, problem çözme 

becerilerini geliştirmeyi amaçlayan bir yaklaşımıdır.  

STEM eğitiminin öğrencilere daha verimli aktarılabilmesi için öğretenlere çeşitli eğitimler 

verilmiştir. Amerika Birleşik Devleti STEM’e ilgiyi ve STEM mesleklerine teşviki arttırabilmek için 

“İnovasyon için Eğitim” adlı programa yer vermiştir (Obama, 2009:1). Ülkemizde bazı üniversitelerde 

hizmet içi eğitimlerin verilmesi planlanmıştır (Akgündüz  vd, 2015:16). Hatta birçok üniversitede 

öğretmen adaylarına yönelik STEM’e yönelik seçmeli dersler öğretim programlarına eklenmiştir. Bazı 

üniversiteler de STEM merkezleri kurarak, STEM’e yönelik atölye çalışmalarını desteklemektedirler. 

STEM eğitimi farklı disiplinleri bütünleştirici bir yaklaşımla bir arada veren bir eğitimdir. 

Küçük yaşlardan itibaren bu eğitimin alınması gerektiği birçok araştırmada belirtilmiştir (Acar, 2018:48; 

Taşdemir vd., 2019:7). Küçük yaşlarda STEM eğitimi alan öğrenciler fen, teknoloji, mühendislik ve 

matematik disiplinlerin arasındaki ilişkiyi anlamaları ve yaşantı haline getirmeleri daha kolay olacaktır 

(MEB, 2018:10). STEM eğitimi ve farklı öğretim teknikleri ile zenginleştirilmiş uygulama sınıflarının 

sunulması, öğrencilerin becerilerini, öğrenme düzeylerini ve derse olan ilgisini artırmayı sağlar (Kaya, 

2019:76). Farklı disiplinleri içine alan STEM eğitimi, bireylerin karşılaştıkları sorunlara farklı bakış 

açılarıyla yaklaşmalarını sağlamaktadır. Diğer yandan, STEM eğitimi bireylere 21.yy becerilerini 

kazandırmayı da hedeflemektedir (Baran vd., 2016:10). Yirmi birinci yüzyıl becerileri terimi, günümüz 

dünyasında başarı için kritik olduğu düşünülen çok çeşitli bilgi, beceri, çalışma alışkanlıkları ve karakter 

özelliklerini ifade eder. Yirmi birinci yüzyıl becerilerinin ne olduğu konusunda literatürde farklı görüşler 

olsa da genel bir eğilim vardır (Dicerbo, 2014; Ültay vd., 2021a). Yirmi birinci yüzyıl becerileri için 

hazırlanan 21.yy Öğrenme Çerçevesinde (The Partnership for 21st Century Skills - P21), P21 çerçevesi 

(21. yüzyıl öğrenimi için ortaklık (P21), 2007:1) temel konuları içermektedir; öğrenme ve yenilik 

becerileri, bilgi, medya ve teknoloji becerileri ile yaşam ve kariyer becerileri olarak bilinen üç ana beceri 

alanından oluşmaktadır (Kylonen, 2012:8; Trilling ve Fadel, 2009:42; Yalçın, 2018:185). Ayrıca STEM 

eğitiminin 21.yy becerilerine olan olumlu katkıları bulunduğu gibi (Capraro vd., 2013:65), teknolojinin 
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ilerlemesine de etki eder (Damar vd., 2018:61). STEM ile 21.yy becerileri iç içe geçmiş, gelişimleri 

birbirlerini destekleyen iki önemli yeni dünya kavramlarıdır. 

STEM eğitimi, öğrencilerin bu becerileri geliştirmelerine yardımcı olurken aynı zamanda bilim, 

teknoloji, mühendislik ve matematik alanlarındaki temel bilgilerini güçlendirir. Bu disiplinler arası 

yaklaşım, öğrencilerin gerçek dünya problemlerini çözerken farklı alanlardan bilgileri birleştirmelerine 

olanak sağlar. Ayrıca STEM eğitimi, öğrencilerin analitik düşünme, yaratıcılık, yenilikçilik ve dijital 

okuryazarlık gibi becerilerini de geliştirir. Teknolojinin hızla geliştiği bir çağda, öğrencilerin teknolojik 

araçları anlama ve kullanma yetenekleri büyük önem taşır. İşbirliği yapma, sorgulama, eleştirel düşünme 

ve problem çözme gibi 21. yüzyıl becerileri, STEM eğitimi ile desteklenir. Öğrenciler projelerde bir 

araya gelerek fikir alışverişi yapabilir, sorular sorma ve problem çözme süreçlerini keşfedebilir, eleştirel 

düşünme becerilerini kullanarak farklı çözüm yolları arayabilirler (Khalil ve Osman, 2017:226). Sonuç 

olarak, STEM eğitimi öğrencileri 21. yüzyıl becerileriyle donatarak onları geleceğin taleplerine uygun 

hale getirebilir. Bu, onların iş dünyasında, bilimsel keşiflerde, teknolojik yeniliklerde ve diğer yaşam 

alanlarında başarılı olmalarını sağlar. 

STEM alanında bir içerik analizi çalışması, birçok farklı nedenle önemlidir. Bunlardan bazıları: 

(a) Eğitim programlarının iyileştirilmesi: STEM eğitimi, sürekli olarak değişen ve gelişen bir alandır. 

İçerik analizi çalışmaları, mevcut STEM eğitim programlarını değerlendirmek ve iyileştirmek için 

gereken verileri sağlar (Ültay ve Çalık, 2012:688). Bu çalışmalar, eğitim materyallerinin içeriğini, 

hedeflenen öğrenme çıktılarını, müfredatın kapsamlılığını ve öğrencilerin 21. yüzyıl becerilerini 

kazanma düzeyini incelemeyi içerir. (b) Öğrenci başarısının değerlendirilmesi: İçerik analizi, STEM 

öğrencilerinin bilgi ve beceri düzeylerini değerlendirmek için kullanılabilir. Bir içerik analizi çalışması, 

öğrencilerin öğrenme hedeflerine ulaşıp ulaşmadığını belirlemek için ölçütler ve ölçme araçları 

geliştirme ve kullanma sürecini içerir. Bu, eğitimcilerin öğretim stratejilerini iyileştirmelerine ve 

öğrencilere daha etkili destek sağlamalarına yardımcı olur. (c) İnovasyon ve geleceğe yönelik planlama: 

İçerik analizi, STEM eğitimindeki eğilimleri ve öncelikleri belirlemek için kullanılabilir. Bu analizler, 

hangi alanlarda daha fazla vurgu yapılması gerektiğini, hangi teknolojik gelişmelerin dikkate alınması 

gerektiğini ve STEM alanında gelecekteki ihtiyaçları anlamada yol gösterici olabilir. Bu da, 

eğitimcilerin geleceğe yönelik planlama yapmalarına ve öğrencileri yeni fırsatlarla donatmalarına 

yardımcı olur. Bu araştırmada Türkiye’de ilkokullarda 2017-2020 yılları arasında yapılan STEM 

çalışmalarının genel eğilimini belirlemek amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki sorular 

yanıtlanmaya çalışılmıştır. 

• İncelenen çalışmaların amaçları nelerdir? 

• İncelenen çalışmaların kullandıkları yöntemler nelerdir? 

• İncelenen çalışmaların kullandıkları veri toplama araçları nelerdir? 

• İncelenen çalışmaların örneklemi nelerdir? 

• İncelenen çalışmaların sonuçları nelerdir? 
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• İncelenen çalışmaların önerileri nelerdir? 

. 

Yöntem 

Araştırmada doküman analizi yöntemi kullanılmıştır. Doküman incelemesi, kaynakları 

sistematik bir şekilde tarayarak veri toplama sürecini sağlar. Bu yöntem, araştırmacılara literatür 

taraması yapma, teorik bir çerçeve oluşturma, mevcut araştırma bulgularını sentezleme ve eğilimleri 

analiz etme gibi farklı amaçlarla kullanılabilir (Büyüköztürk vd., 2012:18). Bu araştırmada doküman 

incelemesi, araştırmacılara geniş bir veri setine erişim sağladığı için tercih edilmiştir. Böylece 

araştırmacıların araştırma sorularına yanıtlar aramak için mevcut kaynaklardan yararlanmalarını 

sağlamıştır.  

Araştırmada içerik analizi türlerinden betimsel içerik analizi kullanılmıştır. Betimsel içerik 

analizi; belirli bir konu alanında yapılan birbirinden bağımsız nitel ve nicel çalışmaların incelenip, 

araştırmacıların alandaki yönelimleri görmesini sağlar (Miles ve Huberman, 1994:278; Selçuk vd., 

2014:431; Ültay vd., 2021b:190). Bu yönüyle içerik analizi, konuyla ilgili araştırma yapacaklara genel 

bir bakış açısı sunar. 

Verilerin Toplanması ve Araştırmaya Dahil Edilme Kriterleri 

Bu araştırmada içerik analizine dâhil edilecek çalışmalara “YÖK Ulusal Tez Merkezi, Google 

Akademik ve ULAKBİM” veri tabanlarından ulaşılmıştır. Araştırma yapılırken “STEM”, “FeTeMM” 

ve “ilkokul” kelimeleri içeren çalışmalar incelenmiştir. Metnin tamamına erişilebilen çalışmalar yıl 

sınırlandırması yapılmadan bulgular kısmında yer almıştır. Bu araştırmada 2017-2020 yılları arasında 

yapılmış toplam 30 çalışma incelenmiştir. 15’i makale, 12’si yüksek lisans ve 3’ü doktora tezinden 

oluşmaktadır.  

Verilerin Kodlama Süreci 

Kullanılan verilerin kolay analiz edilebilmesi için incelenen çalışmalar Ç1, Ç2, …, Ç30 şeklinde 

kodlanmış ve araştırmada bu kodlar kullanılmıştır. Araştırmaya dâhil edilen çalışmaların gerekli 

bölümleri ayrıntılı bir şekilde incelenip özet veriler kaydedilmiştir. 

Araştırmanın Geçerlik ve Güvenirliği 

Bu araştırmada kullanılan çalışmalar farklı zaman dilimlerinde araştırmacılar tarafından ayrıntılı 

bir şekilde incelenmiş olup ulaşılan veriler kapsamlı bir şekilde değerlendirilip çalışmada sunulacak 

kategorilere ayrılmıştır. Araştırmacılar birbirlerinden bağımsız bir şekilde çalışmaları değerlendirmiş 

olup üç araştırmacının uzlaşma düzeyi Miles ve Huberman (1994:278)’in formülüne göre 0.87 olarak 

hesaplanmıştır. Araştırmacılar görüş ayrılığı olan konularda konuşup tartıştıktan sonra ortak bir noktada 

karar kılarak kategorilere son hallerini vermişlerdir. Ayrılan bu kategoriler analiz edilip tablolar halinde 
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sunulmuştur. Daha sonra güvenirliği ve geçerliliği sağlamak için oluşturulan tablolar farklı branştan 

öğretmenlere kontrol ettirilmiştir. İncelenen çalışmalar Ek’te verilmiştir. 

 

Verilerin Analizi 

Araştırmada kullanılan çalışmaların analizleri sonrasında veriler Ünal vd., (2006:144)’nın 

kullanmış olduğu matris kullanılarak “Amaç”, “Araştırma Yöntemi”, “Örneklem”, “Veri Toplama 

Aracı”, “Sonuç” ve “Öneriler” başlıkları altında kategorize edilip elde edilen veriler uygun kategorilere 

yerleştirilmeden önce birbirine yakın ifadeler tek başlık altında toplanıp tablo halinde sunulmuştur. 

Verilerin kategorileri, frekans değerleri ve kodları tabloda yer almaktadır. 

Bulgular 

Bu bölümde, araştırmada kullanılan çalışmaların ayrıntılı bir şekilde incelenmesi sonucunda 

elde edilen bulgulara yer verilmiştir. Bu bulgular “Amaç”, “Araştırma Yöntemi”, “Veri Toplama Aracı”, 

“Örneklem”, “Sonuç” ve “Öneriler” başlıkları altında tablolar halinde sunulmuştur. 

İncelenen Çalışmaların Amaçları 

“İncelenen çalışmaların amaçları nelerdir?” sorusuna ilişkin bulgular Tablo1’de verilmiştir. 

Tablo1. Çalışmaların Amaçlarına İlişkin Veriler 

Çalışmaların Amaçları Çalışmalar ƒ 

Tutuma yönelik çalışmalar. Ç1-3, Ç6, Ç8-9, Ç11-12, Ç14, 

Ç21, Ç25, Ç29-30 

13 

21. yy becerilerine yönelik çalışmalar. Ç7-8, Ç13, Ç15, Ç19-20, Ç22-

24, Ç27 

10 

Akademik başarıya yönelik çalışmalar. Ç7-8, Ç15, Ç18-19, Ç26 6 

Görüşlere yönelik çalışmalar. Ç4-5, Ç10, Ç16-17 5 

Kariyer ilgilerine ve meslek seçimlerine yönelik çalışmalar Ç2, Ç21, Ç27, Ç30 4 

Örnek uygulamalar sunumuna yönelik çalışmalar Ç10, Ç28 2 

İçsel motivasyona yönelik çalışmalar Ç20 1 

Karşılaşılan zorluklara yönelik çalışmalar Ç22 1 

Tablo 1 incelendiğinde ilkokul öğrencilerinin STEM eğitimine yönelik tutum düzeylerinin 

çeşitli değişkenler açısından belirlenmesi amacı en fazla frekansa sahip olduğu görülmektedir. Bu 

çalışmalardan Ç1 kodlu çalışmanın amacı “STEM tutum düzeylerinin bazı demografik verilere göre 

farklılık gösterip göstermediği tespit edilmeye çalışılmıştır.” Şeklinde açıklamıştır. Tablo 1’de 

görüldüğü gibi STEM eğitimin içsel motivasyon üzerine etkisinin belirlenmesi ve STEM 

uygulamalarında karşılaşılan zorlukların belirlenmesi amaçları en az frekansa sahiptir. 

İncelenen Çalışmaların Yöntemleri 

“İncelenen çalışmaların kullandıkları yöntemleri nelerdir?” sorusuna ilişkin bulgular Tablo 2’de 

verilmiştir. 

Tablo 2. Çalışmaların Araştırma Yöntemlerine İlişkin Veriler 
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Çalışmalarda Kullanılan Araştırma 

Yöntemleri 

Çalışmalar ƒ 

Tarama Yöntemi Ç1-3, Ç9, Ç11, Ç13-14, Ç17, Ç21, Ç23-25, Ç30 13 

Karma Yöntem Ç6, Ç8, Ç12, Ç18, Ç20  5 

Korelasyonel Araştırma Modeli Ç7, Ç19, Ç27 3 

Eylem Araştırması Ç10, Ç28-29 3 

Durum Çalışması Ç4-5, Ç16 3 

Deneme Modeli Ç15 1 

Temel Nitel Araştırma Ç22 1 

Yarı Deneysel Model Ç26 1 

Tablo 2 incelendiğinde 13 çalışmayla “Tarama Yöntemi” en fazla frekansa sahip araştırma 

yöntemi olmuştur. “Karma Yöntem” 5 çalışmayla ikinci en fazla frekansa sahip araştırma yöntemidir. 

“Deneme Modeli, Temel Nitel Araştırma ve Yarı Deneysel Model” en az frekansa sahip araştırma 

yöntemleri olmuştur. 

İncelenen Çalışmaların Veri Toplama Araçları 

“İncelenen çalışmaların kullandıkları veri toplama araçları nelerdir?” sorusuna ilişkin bulgular 

Tablo 3’te verilmiştir. 

Tablo 3. Çalışmaların Veri Toplama Araçlarına İlişkin Veriler 

Çalışmalarda Kullanılan 

Veri Toplama Araçları 

Çalışmalar ƒ 

Ölçek/Anket Ç1-3, Ç6-11, Ç13-15, Ç19-21, Ç23-25, Ç27, Ç29-30 21 

Görüşme/Mülakat kayıtları Ç4-6, Ç8, Ç10, Ç12, Ç16-18, Ç27-29 12 

Başarı Testi Ç7, Ç15, Ç19, Ç26 4 

Kişisel Bilgi Formu Ç3, Ç9, Ç23 3 

Günlük Ç28-29 2 

Video Ç22, Ç29  2 

Tablo 3 incelendiğinde 21 çalışmayla en fazla frekansa sahip veri toplama aracı ölçek/anket 

olduğu görülmektedir. Günlük ve video incelenen araştırmalarda en az frekansa sahip veri toplama 

araçlarıdır. Bir kodun birden fazla veri toplama aracına yazılması o çalışmada birden fazla veri toplama 

aracı kullanıldığını göstermektedir. Örneğin Ç6 çalışmasında hem ölçek hem de görüşme kayıtları veri 

toplama aracı kullanılmıştır. 

İncelenen Çalışmaların Örneklemleri 

“İncelenen çalışmaların örneklemi nelerdir?” sorusuna ilişkin bulgular Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo 4. Çalışmaların Örneklemlerine İlişkin Veriler 

Çalışmalarda Kullanılan 

Örneklemler 

Çalışmalar ƒ 

4.Sınıf Ç1-9, Ç11, Ç13-17, Ç19-27, Ç29, Ç30 26 

3.Sınıf Ç2, Ç6, Ç10-13, Ç18, Ç20-21, Ç23-24 11 

2.Sınıf Ç6, Ç11, Ç13, Ç23, Ç28 5 

1.Sınıf Ç6 1 

Tablo 4 incelendiğinde ilkokullarda STEM uygulamaları çalışmalarında 26 çalışmayla en fazla 

frekansa sahip örneklem 4.sınıfların olduğu görülmektedir. İkinci en fazla frekansa sahip örneklem 11 
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çalışmayla 3.sınıf olduğu görülmektedir. 1.sınıfların en az frekansa sahip örneklem grubu olduğu 

görülmektedir. 

 

İncelenen Çalışmaların Sonuçları 

“İncelenen çalışmaların sonuçları nelerdir?” sorusuna ilişkin bulgular Tablo 5’te verilmiştir. 

Tablo 5. Çalışmaların Sonuçlarına İlişkin Veriler 

Çalışmaların Sonuçları Çalışmalar ƒ 

Olumlu sonuçlar (pozitif yönde değişim) Ç4-8, Ç10-20, Ç22-30  25 

Tutuma yönelik sonuçlar (farklılık 

gösterdiği/göstermediği) 

Ç1-3, Ç6, Ç9, Ç11, Ç14, Ç20-21, 

Ç23, Ç30  

11 

Meslek tercihlerine etkisi Ç4, Ç19, Ç23, Ç27, Ç29-30 6 

Uygulamalarda yaşanan zorluklar Ç4-5, Ç16, Ç22 4 

Kariyer ilgilerine etkisi  Ç2, Ç21 2 

Tablo 5 incelendiğinde en fazla frekansa sahip sonucun 25 çalışmayla “STEM eğitiminin 

kullanılmasının olumlu sonuçlar doğurduğu ortaya çıkmıştır.”  Olduğu görülmektedir. Buradan 

hareketle derslerde STEM etkinliklerin arttırılmasıyla öğrencilerin olumlu sonuçlar elde edeceği 

söylenilebilir. İkinci en fazla frekansa sahip olan sonuç ise 11 çalışmayla “STEM tutum düzeylerinin 

çeşitli değişkenler açısından farklılık gösterdiği\göstermediği” sonucudur. Üçüncü en fazla frekansa 

sahip sonuç “STEM eğitiminin meslek tercihlerini etkilediği sonucuna ulaşılmıştır.” Olduğu 

görülmektedir. Ç1 kodlu çalışmada “sınıf düzeyi, yaşadığı şehir ve meslek tercihinin” STEM tutum 

düzeyleri üzerinde farklılık gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Ç3 ve Ç9 kodlu çalışmalarda “anne eğitim 

düzeyinin” STEM tutumları üzerinde farklılık gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Ç11 kodlu çalışmada 

dergi aboneliğinin STEM tutum düzeyleri arasından farklılık gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Ç1, Ç3, 

Ç9 ve Ç11 kodlu çalışmalarda diğer değişkenlerin öğrencilerin STEM tutum düzeylerinde bir farklılık 

göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. Ç6 ve Ç14 kodlu çalışmalar incelendiğinde sadece cinsiyetin STEM 

tutum düzeyleri arasında farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. İncelenen diğer düzeyler 

açısından STEM tutum düzeylerinde farklılık gösterdikleri sonucuna ulaşılmıştır. En az frekansa sahip 

2 çalışmanın sonucu ise “STEM kariyer ilgileri çeşitli değişkenlere göre farklılaştığı sonucuna 

ulaşılmıştır.” Olmuştur. 

İncelenen Çalışmaların Önerileri 

“İncelenen çalışmaların önerileri nelerdir?” sorusuna ilişkin bulgular Tablo 6’da verilmiştir. 

Tablo 6. Çalışmaların Önerilerine İlişkin Veriler 

Çalışmaların Önerileri Çalışmalar ƒ 

Farklı grup, ders ve kazanımlara uygulanabilir. Ç1, Ç3, Ç8-10, Ç12-13, Ç15-21, 

Ç23-30 

22 

Etkinliklere, seminerlere ve eğitimlere yer verilebilir. Ç2, Ç5-6, Ç9, Ç12-13, Ç15-16, 

Ç20-21, Ç23-30 

18 

21.yy becerilerinin kazandırılması önerilir. Ç7, Ç17, Ç19-20, Ç25 5 

Okulların materyal donanımı arttırılabilir. Ç4, Ç11, Ç22, Ç29 4 



Nurcan FINDIK, Neslihan ÜLTAY, Eser ÜLTAY 

Türkiye’deki İlkokullarda Yapılan STEM Eğitimi Uygulamaları Betimsel İçerik Analizi 

170 
 

Donanımlı merkezlerin açılması önerilir. Ç8, Ç17, Ç24 3 

Farklı yöntemlerle denenebilir. Ç12, Ç14, Ç25 3 

Alternatif ölçme araçları kullanılabilir. Ç10, Ç13 2 

Tablo 6 incelendiğinde en fazla frekansa sahip önerinin 22 çalışmayla “STEM/STEAM 

etkinlikleri araştırmacılar veya öğretmenler tarafından farklı gruplara, dersler ve kazanımlara 

uygulanabilir.” Önerisi olmuştur. 18 çalışmada “Eğitimciler için STEM/STEAM programlarını içeren 

etkinliklere, seminerlere ve eğitimlere yer verilebilir.”  Önerisi yapmıştır. İncelenen 5 çalışmada 

“STEM/STEAM etkinlikleriyle 21.yy becerilerinin kazandırılması önerilir.” Önerisinde bulunmuştur. 

Dört çalışmada “STEM/STEAM uygulamalarının yapılabilmesi için okulların materyal donanımı 

arttırılabilir.” Önerisi getirilmiştir. 3’er çalışmada “STEM/STEAM etkinliklerinin yapılabileceği ve 

sergilenebileceği donanımlı merkezlerin açılması önerilir.” Ve “STEM ile ilgili yapılacak çalışmalarda 

farklı yöntemler kullanılabilir.” Önermiştir. Son olarak incelenen çalışmalarda en az frekansa sahip 2 

çalışmada “Farklı alternatif ölçme araçları kullanılabilir.” Önerisinde bulunulmuştur. 

 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Bu araştırmada, Türkiye’deki ilkokullarda uygulanan 2017-2020 yılları arasında yapılmış 

STEM çalışmaları üzerine betimsel bir içerik analizi yapmak amaçlanmıştır. Araştırmaların amacı göz 

önüne alındığında en fazla "İlkokul öğrencilerinin STEM eğitimine yönelik tutum düzeylerinin çeşitli 

değişkenler açısından belirlenmesi" amacıyla çalışmaların yapıldığı görülmektedir. Bu sonuca ilişkin 

incelenen çalışmalarda ilkokul öğrencilerinin STEM’e yönelik tutumlarının hangi değişenlere göre 

farklılaşıp farklılaşmadığını görmeyi amaçladıkları söylenebilir. Literatür incelendiğinde yapılan STEM 

içerik analizlerinde de en fazla STEM’e yönelik tutum çalışmalarının yapıldığı bulgusuna ulaşılmıştır 

(Aydın Günbatar ve Tabar, 2019). Bunun sebebi de yeni bir yaklaşım/model olduğu için hala 

eğitimcilerin ya da öğrencilerin fikrine ihtiyaç duyulması olabilir. 

STEM’e yönelik tutumun araştırıldığı çalışmaların sayısının fazlalılığı başka açılardan da 

düşünülebilir. Örneğin bu konudaki çalışmaların sonuçlarına odaklanarak öğrencilerin kariyer ilgileri 

ve meslek seçimleri hakkında değerlendirmelerde bulunulabilir. Özellikle son yıllarda üniversite 

seçimlerinde fen ve matematik alanlarını seçen öğrencilerin sayısındaki düşüş (Gilbert, 2006:958; King, 

2007:15) bu konunun önemini göstermektedir. STEM’e karşı olumlu tutum bu konuda bir iyileşmeye 

yardımcı olabilir diyebiliriz. Bu çalışmanın sonuçları bu düşünceyi destekler niteliktedir (Tablo 5). 

İncelenen çalışmalarda en fazla kullanılan araştırma yönteminin nicel araştırmalardan tarama 

modeli olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Tarama modeli bir grubun özelliklerini ortaya çıkarmak için 

kullanılan araştırma modelidir. Bu araştırma modeli çok sayıda örnekleme ulaşması bakımından önemli 

bir avantaja sahiptir (Büyüköztürk vd., 2012:14). Bu modeli kullanan araştırmacılar örneklemdeki 

kişilerin özelliklerinin neden kaynaklığından çok nasıl bir dağılım gösterdiğiyle ilgilenir. Bundan dolayı 

incelenen çalışmaların çoğunluğu tarama modelini kullanmış olabilir. Bundan kaynaklı olarak 
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çalışmaların çoğunlukta kullandığı veri toplama aracının ölçek olduğu görülmektedir. Yapılan 

çalışmalara bakıldığında benzer bulgular olduğu görülmüştür (Aydın Günbatar ve Tabar, 2019:1065; 

Herdem ve Ünal, 2018:154; Tabar, 2018:42). Bunun sebebi diğer araştırma yöntemlerine kıyasla hem 

daha fazla veri hem de nicel veri topladığı için daha objektif veriler elde etmesi olabilir. Yapılan diğer 

içerik analizi çalışmalarında da ölçeklerin ve mülakatların oldukça fazla tercih edildiği görülmüştür 

(Aydın Günbatar ve Tabar, 2019:1065; Çalışkan ve Okuşluk, 2021:131; Ecevit vd., 2022:270). Örneğin 

Ç18 numaralı çalışmada daha güvenilir ve objektif verilere ulaşabilmek adına çoktan seçmeli test tercih 

edildiği belirtilmiştir. 

Yapılan çalışmalar incelendiğinde STEM eğitiminin genellikle fen bilimleri dersinde 

uygulandığı görülmektedir (Acar, 2018:48; Baran vd., 2016:10; Herdem ve Ünal, 2018:154). Bu 

araştırmanın bulguları doğrultusunda yapılan çalışmaların çoğunlukla 3. ve 4.sınıf öğrencileriyle 

gerçekleştirildiği görülmektedir. Bunun nedeni olarak 1. ve 2.sınıflarda fen bilimleri dersinin olmaması 

söylenebilir. Türkiye’de ilkokullarda fen bilimleri dersi 3.sınıf itibariyle başlamaktadır. Fen bilimleri 

öğretim programında yetkinlikler başlığının yanı sıra alana özgü becerilerde yaşam becerileri 

başlıklarında 21.yy becerilerine yer verilmektedir. Yani bu öğretim programının bir diğer amacı da 21.yy 

becerileri ile donatılmış öğrenciler yetiştirmektir. Dahası, alana özgü beceriler başlıklığının altında 

mühendislik ve tasarım becerileri de yer almaktadır. Bu haliyle MEB’in sunmuş olduğu fen bilimleri 

öğretim programının STEM gibi disiplinler arası bir anlayışla 21.yy becerilerini geliştirmeyi hedeflediği 

söylenebilir (MEB, 2018:10).   

Çalışmaların sonuç bölümleri incelendiğinde “STEM eğitiminin kullanılmasının olumlu 

sonuçlar doğurduğu ortaya çıkmıştır” bulgusuna ulaşılmıştır. Türkiye’de yapılan ilkokul çalışmalarında 

STEM eğitimlerinin STEM’e karşı tutumlarını (Aydın vd., 2017:797;  Canbazoğlu ve Tümkaya, 

2020:196), 21.yy becerilerini (Genek ve Küçük, 2020:1725), akademik başarılarını (Karakaya vd., 

2019:10) ve STEM mesleklerine karşı (Acar, 2018:49) olumlu sonuçların olduğunu gösteren birçok 

çalışma yer almaktadır. 

Ulusal düzeyde incelenen çalışmaların öneriler bölümüne bakıldığında en fazla öneri 

STEM/STEAM etkinliklerin farklı gruplara uygulanabilirliği olmuştur. Bu öneriler çalışmaların farklı 

sosyo-ekonomik düzeylere göre, yaşadığı şehirlere, sınıf düzeylerine, okul türlerine göre yapılmasını 

önermektedir. 

Bu araştırmada ulaşılan sonuçlara dayanılarak şu önerilerde bulunulabilir: 

• STEM eğitimiyle ilgili araştırma yapacak kişilere bu sınıf seviyelerinde yapılmış 

çalışmaların azlığına dayanarak 1.ve 2. sınıf seviyelerinde araştırma yapmaları önerilebilir. 

• Bu araştırmada Türkiye’deki ilkokul öğrencilerine yapılan STEM çalışmaların içerik analizi 

yapılmıştır. Araştırmacılar farklı ülkelerdeki ilkokul öğrencilerine yapılan STEM 

çalışmalarını inceleyebilirler. 
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• Bu araştırmada kullanılan çalışmalar “YÖK Tez Merkezi, ULAKBİLİM ve Google 

Akademi” veri tabanlarından ulaşılmıştır. Araştırmacılar farklı veri tabanlarından çalışmalar 

inceleyerek daha ayrıntılı araştırmalar yapabilirler. 

 

Yazar Katkıları: Bu çalışmanın tüm bölümlerinde üç yazar ortak katkı sağlamıştır.  

Çıkar Beyanı: Yazarlar arasında çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
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